rum justum magni fatiens, auxilio suo illud corrobolem tranquillitate pacis perpetuo fovet.

VALESII NOTÆ.

Βεβαίως σωτηρίας ἐλπῖσι. Scribendum sine dubio σωτηρίας, quanquam apud Theodoritum in libro 1, cap. 25 ea vox deest. Epiphanius tamen Scholasticus eam vocem agnoscit, ut docet ejus versio in lib. 5 historie tripartitæ.

Ἐξίτηλα ἐγεγόνει. Hunc locum mutilum esse nemo non videt: quem in Moræi libro eodem plane modo quo in editione Genevensi supplementum inveni: ταῦτα τὴν ἐπὶ τὸ κρεῖττον δι' ἐμοῦ βελτίωσιν διέξασθαι. Verum quisquis hunc locum ita emendavit, malus profecto conjector fuit atque imperitus. Quis enim unquam ita locutus est: τὴν ἐπὶ τὸ κρεῖττον βελτίωσιν. Quanto facilius erat ac tutius hanc lacunam supplere ex Theodorito, apud quem hæc Epistola Constantini ad Saporem integrior legitur et emendatur: Codex tamen Fuk. et Sav. eodem modo supplevit hanc lacunam quo Genevensis editio. Nec movere nos debet, quod hæc locutio barbara est. Nam Epistola hæc Constantini, primum latine ab ipso scripta fuerat: deinde in Græcum sermonem conversa est ab imperito interprete. Idem conigit reliquis Constantini epistolis et orationibus.

Γέωδη λαμπρόδονα. Christophorus sacriliciorum flammam interpretatur. Camerarius incantationum igniculos, rectius. Ignis enim nescio qui in mysteriis paganorum, et lux quedam post tenebras emicabat. Quod arte magica et nescio quibus præstigiis faciebant demonum sacerdotes, ut auctoritatem ac reverentiam sacris suis conciliarent. Apuleius in lib. 11: Accessi, inquit, confinium mortis: et calcato Proserpine limine per omnia vectus elementa remeavi. Nocte media vidi Solem candido coruscantem lumine, etc. De hoc ritu locus est elegans Themistii apud Stobæum

Hujus ergo Dei auxilio fultus, ab ultimis usque oceani progressus sinibus, universum orbem terrarum ad firmam spem salutis erexit. Adeo ut provincie omnes, quæ tot tyrannorum dominatione oppressæ, et continuis atritibus calamitatibus propemodum defecerant, reipublicæ vindicem tandem uactæ, velut quibusdam medicinæ fontis restitutæ sint. Hunc ego Deum prædico: cujus vexillum Deo dicatus exercitus meus, humeris gestat, et quo æquitatis ratio

11. Hunc flexis genibus invoco; omnem abominandum cruorem aversans, et odores insuaves ac detestandos; omnem denique terrenum fulgorem procul fugiens: quibus omnibus quasi sordibus pollutus scelestus ac nefandus superstitionis error, multos gentilium, totisque adeo nationes ad ima tartara detruxit. Etenim quæ summus omnium Deus pro sua erga homines benignitate atque providentia ad communem usum protulit in lucem, ea ad cujusque libidinem rapi haudquam sustinet. Sed pyram duntaxat mentem et animum immaculatum ab hominibus postulat, hisque virtutis et pietatis actus quasi libra quadam expendit. Quippe modestiæ et mansuetudinis operibus delectatur; mitis diligens; turbarum auctores odio habens. Et fidem quidem amat, infidelitatem vero supplicio afficit. Omnem cum arrogantia conjunctam dominationem destrucens, superbiorum contumeliam punit. Et homines quidem insolentia elatos ab ipsis ut ita dicam fundamentis subruit: humiles vero et injuriarum patientes, meritis præmiis afficit. Hinc est quod imperat, et prudentiam regarum tranquillitate pacis perpetuo fovet.

cap. 274 qui hic meretur adscribi: Τὸ δὲ παθεῖν πάθος οἶον ὁ τελευταῖς μεγάλας κατοργιαζόμενοι διὸ καὶ ῥῆμα τῷ ῥήματι καὶ ἔργον τῷ ἔργῳ τοῦ τελευταίου καὶ τελειῶσαι προσέειπε· πλάναι τὰ πρῶτα καὶ περιδρομαί, καὶ κοπώδεις καὶ διὰ σκότους τῶς ὑποπτοὶ πυρραῖαι καὶ ἀτέλειστοι· εἶτα πρὸ τοῦ τέλους αὐτοῦ τὰ δεῖνά πάντα· φρικτὰ καὶ τρόμος καὶ ἰδρᾶς καὶ θεάμβος· ἐκ δὲ τούτου φῶς τὶ θαυμάσιον ἀπήντησιν, ἢ τόποι καθαροὶ καὶ λευκῶνες ἐδέξαντο, φωνᾶς καὶ ἡσυχίας, καὶ σιμνότητος ἀκουσμάτων ἱερῶν καὶ φαντασμάτων ἁγίων ἔχοντες· ἐν αἷς ὁ πανταλῆς ἦδη, καὶ μεμυημένος ἐλεύθερος γενοῦς, καὶ ἀρετος περιμῶν, ἐστειφανωμένος ὀργιάζει, κ. τ. λ. Locus hic Themistii desumptus est ex libro de immortalitate animæ, in quo Themistius animam esse immortalem adstruebat tum pluribus aliis argumentis, tum eo quod mortem Græci τελευταίον vocant quasi τελετήν, id est mysterium. Atque ut hæc duo nomina inter se simillima sunt, ita res ipse illis nominibus designate miram habent similitudinem. Nam in mysteriis quidem primum vagi errores et circuitus molesti, et pavidi ingressus per loca tenebrosa, et longissima itinera cum lassitudine. Inde antequam ad finem veniatur, cuncta terribilia; tremor, horror et cum stupore admiratio. Ad extremum vero admiranda quedam lux occurrit, et antæna quedam loca ac pura, in quibus sacræ voces audiuntur, et divina simulacra visuntur, etc. Ad eundem ritum pertinent hæc Origenis verba in l. 4 contra Celsum: ἰσομοιοὶ ἡμᾶς τοῖς ἐν ταῖς βασιλικαῖς τελευταῖς τὰ φάσματα καὶ τὰ δεῖματα προσιάγουσι.

Ὅλα γένη κατέρριψε. In codice Fuk. scriptum inveni κατέρριψε quod magis placet. In eodem exemplari legitur πολλὰ τῶν ἰθῶν.

Contra tyrannos et persecutores, et de captivitate Valeriani.

III. Nec mihi ipse videor errare, mi frater, qui hunc unum Deum profitear, omnium auctorem ac parentem. Quem multi ex iis qui apud nos imperium tenuerunt, insano errore acti, pernegare quidem conati sunt. Sed eos omnes huiusmodi exitus quasi vindex oppressit, ut universum nunc hominum genus, illorum principum calamitates exempli vice proponat iis qui illos imitari studuerint. Horum unus mihi videtur fuisse, ille quem divina vindicta instar fulminis ingruens, fugatum ex nostris regionibus vestras in terras transportavit: qui quidem suo dedecore atque ignominia tropæum illud tantopere a vobis jactatum constituit.

Quod persecutorum ruinam viderit, quodque jam ob Christianorum pacem lætatur.

IV. Enimvero commode factum videtur, quod nostra quoque cæte huiusmodi homines manifestissime pœnas dederunt. Nam et ego spectator fui exitus illorum, qui nuper iniquissimis jussionibus populum Deo consecratum exagitaverant. Proinde maximas Deo gratias ago, cujus singulari providentia cuncti mortales qui divinam legem observant, reddita sibi pace exultant ac gestiunt. Ex quo plane mihi persuadeo, rectissime omnia ac tutissime se habere, cum per puram ac sinceram illorum religionem perque concordem de divino Numine sententiam omnes homines ad seipsum aggregare Deus dignetur.